Hic qd̃

Ibidem.

Roma. 1
Salus deo nostro & agno

Supra. 3

Coloss. 1
Cœtus

Lucæ. 18

2. Timot. 3

Supra. 6
Daniel. 7

Sup. 6

Roma. 4

Psal. 38

Psal. 90

Tres lingue sacræ
Iohan. 19

Psal. 77

Danic. 7

Psal. 67.

Danic. 7

Ibidem.

Hic quidem dum uiuitur, in templum dei, ubi nomen eius inuocatur, nihil immundum admitti debet, in illud autem templum dei non manufactum, ubi facies conspiciunt, nihil immundum admitti potest. Et qui sedet super thronum, habitat super illos. Et in ipsis & super ipsos habitat qui sedet super thronum: nam ipsi & domus & thronus eius sunt. In ipsis habitat, tanquam uita ipsorum, super ipsos habitat, tanquam ornatum & gloria ipsorum. Non esurient neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus ætus, quoniam agnus, qui in medio throni est, reget eos, & deducet eos ad uitæ fontes aquarum. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Pene eisdem uerbis & eodem sensu Esaias loquitur, Non esurient neque sitient amplius, & non percutiet eos ætus & sol, quia miseratur eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabis eos. Nam & quod ille dixit: Ecce isti de longe uenient, & isti ab aquilone & mari, & isti de terra australi, hoc est, quod hic dicit, turbam quæ uidit ex omnibus esse gentibus, tribubus, & populis, & linguis. Item, quod cum dixisset dominus nolite timere eos qui corpus occidunt, statim adiunxit, & post hæc non habent quid faciant, hoc magnifice hic amplificat cum dicit, non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus ætus, fuit enim quondam in potestate persecutorum siue homicidarum illorum, ut sancti esurirent atque sitirent, ut æstu afficerentur, & geli, circumeuntes (ut Apostolus ait) in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus, in speluncis, & caeteris terræ. Verum hoc iam in potestate illorum amplius non erit ut faciant. Sed & illa esurie laudabili, & bona siti, quam hic sancti habebant, de qualibus & dominus: Beati (inquit) qui esuriunt & sitiunt iustitiam, non esurient aut sitient amplius, nam ibi saturabuntur & inebriabuntur. Denique isti fontes aquarum, ad quos deducet eos agnus, qui reget eos illi sunt fontes, siue ille fons atque torrens, quem prospiciebat Psalmista, cum diceret: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons uite. Quis hæc explanare sufficiet? Quis digne hæc tractabit aut exponet? Imo quis ista sensu percipiet? Qualem aut quantum scriptura laborat intimare nobis diuinæ charitatis affectum, dicendo: & absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Desideramus in hac admiratione, quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus diligentibus se. Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cælo quasi media hora. Quando is qui ascendit in cælum, & sedet à dextris dei, uenit ad iudicandos uiuos & mortuos, tunc sigillum septimum soluetur, quia scripturarum non paruum aut leue momentum adimplebitur. Exempli gratia: De illa die iudicij Sophonias propheta dicit: Iuxta est dies domini magnus, iuxta est uelox nimis. Vox dei domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies tribulationis & angustiarum, dies calamitatis & miseræ, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies turbæ, & clangoris super ciuitates munitas, & super angulos excelsos. Et tribulabo homines, & ambulabunt cæci, quia domino peccauerunt. Et effundetur sanguis eorum sicut humus, & corpora eorum sicut stercore. Sed & argentum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ domini. In igne zeli eius deuorabitur omnis terra, quia con summationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus in terra. Hæc & huiusmodi quæ passim leguntur in scripturis, tunc adimplebuntur, & tunc finis erit, quia tunc consummabuntur omnia. Ait ergo: Factum est silentium in cælo quasi media hora. Silentium quippe hoc loco recte quietem illam significare intelligitur, de qua Psalmista loquitur: Terra tremuit & quieuit, cum exurgeret in iudicio deus, ut saluos faceret omnes mansuetos terræ. Præmisit enim, de cælo auditum fecisti iudicium, more prophético pro futuro tempore ponens præteritum, Et est sensus: Quando de cælo ueniens, auditum facies iudicium, dicendo iustis: Venite benedicti patris mei, & cætera. Tunc terra tremuit & quieuit, id est, impij timebunt, & desinent male operari. Sed & sancti qui nunc sub altari dei clamant (ut supra scriptum est) dicentes: Usquequo dñe non iudicas & vindicas sanguinem nostrum, tunc quiescent, sinemque ponent suo clamori, quia tunc factum erit, tunc iudicatum erit, interfectores eorum undique eliminatis, ut ultra interficere non possint. Huiusmodi silentium, siue quietem in cælo, id est, in cælesti ecclesia sine fine futuram, silentium illud significabat. Quod autem ait, quasi media hora, & ad significationem satis est iam dictæ pacis & quietis, & ad disunctionem ualeat eorum quæ præmissa sunt, & eorum quæ sequuntur quia uidelicet, iam nunc ab alio exordio mysteriorum siue reuelationis, ordo recapitulatur.

¶ Quarti Libri Finis.

Rupertus

RVPERTI ABBATIS
TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER V.

DEI RONES MYSTICAS CORA SE COSPICIT. DUCIT AC REDUCIT A PRIMIS USQUE AD NOUISSIMA, A NOUISSIMIS USQUE AD PRIORA SECLA, VIDELICET AB VLTIMI SIGILLI APERTIONE QD IN NOUISSIMO DIE APERTURUM ERIT USQUE AD PRIMAM TUBA QUAE POST DILUUIUM PERSONUIT AD DESTRUCTIONEM PCTI, AD ASTRUENDUM, QD CURA ESSET DEO DE PECCATIS HOIM, & QD OMNES IN NOUISSIMO DIE IUDICATURUS SIT. OPEROSUM ATQUE PERPULCHRUM EST OSTENDERE DE SCRIPTURIS, VBI, QUANDO VEL QUOMODO QUIUSQUE ANGELORUM ISTORUM TUBA CECINERIT, QUAE TERTIA PARS TERRAE IGNEA GRANDINE COMBUSTA SIT, QUAE MONS MAGNUS IN MARE MISSUS, & QUAE TERTIA PARS MARIS SIUE CREATURAE MORTUA SIT, QUAE TERTIA PARS FLUMINUM AMARA FACTA, VEL IN ABSINTHIUM VERSA SIT, QUAE VEL CUIUS SOLIS AUT STELLARUM TERTIA PARS PERCUSSA & OBSCURATA FUERIT, QUIS PUTEUS ABYSSI, & QUOMODO ILLUM STELLA DE CAELO CADENS APERUERIT, Vnde de fumus ascendit & locustae exierunt, qui quatuor angeli alligati in flumine magno Eufrate, sed ad uocem iubentis dei soluti, quod ultimum sit uerbum, & quae uoces dicentium: Factum est regnum huius mundi, dñi nostri & Christi ei, & regnabit in secula seculorum. Operosum est, inquam, certis ex locis scripturarum ostendere hæc omnia, nouissimum magni iudicij die, claris testimonijs pcurantia. Præterea iam hic sciendum, quia quæ plagæ iam dictæ fieri cœperint, ad fidem siue confirmationem futuri iudicij dei, simul quoque miæ præparatio nõ defuit, quæ iudicium illud fugientibus semper psto est, & omnibus occurrit. Pulchre ergo ubi dictum est, & uidi septem angelos, & datae sunt illis septem tubæ, antequam aliquis illorum tuba caneret: ecce, inquit, alius angelus uenit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum, &c. Iste namque angelus siue angeli istius actus uel habitus, misericordis atque fidelis pontificis Christi sacerdotium designat, quod ibi iam figurari, ceptum est, ubi angeli tuba, & plagæ fieri cœperunt, quod sermonis nostri sequentia pro posse declarabit. Itaque sicut in præcedentibus septem libri sigillis absolutis, spm̄ intellectus, sic in istis septem angelorum tubis, & in illo alio angelo thuribulum habente, spm̄ consilij operatum esse siue operari agnoscimus. Vnde de post cantum tubæ sexti angeli leuat manum suam in cælum fortis angelus, iurans per uiuentem in secula seculorum, quia in diebus uocis septimi angeli, cū cœperit tuba canere, consummabitur mysterium dei. Mysterium namque hoc loco idem est quod secretum consilium. Et hoc uere magnum fuit consilium magni dei, quod ultimum iudicium per ignem futurum non ita repente aut ex improviso uoluit euenire, sicut illud anterius iudicium per aquam factum, sed multa præmisit ad idem iudicium pertinentia, per quæ non dubitaret esse futurum, socia ubique misericordia pro illis quos penitentiam agere uel auctores esse præiudicantem ipsum iudicium. Habentes ergo in hac recapitulatione magnam misericordiam atque iudicij materiam, unde grandis sermo iure nobis sit, nisi quia imbecilles sumus ad dicendum, primum de misericordia in instrumento loquamur, secundum talem huiusmodi angeli actum uel habitum. Res ipsa iam postulare uidetur, ut primo inquiramus, quis esse secundum suam personam æstimetur iste angelus: Deinde cuius figuram gestet, siue quem significet dicemus, iuxta sensum, quem publicus sanctæ ecclesie iam dudum commendauit usus. Omnium quidem angelorum pium atque benignum esse studium circa genus humanum, multa commendat sanctarum testimonia scripturarum, ut exempli gratia illud euangelicum: Dico uobis, gaudium erit coram angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. Illi congaudentes redemptio ni nostræ, nato dño magna multitudine solennizantes atque perulantes gloriam in altissimi deo, & in terra pacem hoibus bonæ uoluntatis decantando annuntiant, & annuntiando decantant: ipsi resurgente domino, eo demum ascendente in cælo, in albis uestibus apparentes, salutis nostræ festiuitatem concelebrant, & celebrandam fidei nostræ intimare festinant. Veruntamen præ omnibus Michael atque Gabriel coram domino pro nobis sunt, propter

Matth. 10.
2. Timot. 2.

Luc. 15.
Luc. 2.
Matth. 16.
Act. 13.

G pter

pter nos fatagunt, & in nrm eunt atq; veniunt adiutorium, sicut testat vtrunq; vetus. s. & no-
uum testamentum. Nam in veteri Daniel audiuit vocem dicentis sibi: Gabriel, fac intelligere
re istam visionem. Virum istum qui Gabrieli loqui precepit, vt Daniele faciat intelligere
visionem, iudæ: Michael autumant. Consequenter aut, quia visio de prælijs erat regnũq;
certaminibus, imo regnorum successionebus, Gabriel, qui præpositus est prælijs huic officio
mancipatur. Gabriel enim in nostra lingua vertitur fortitudo vel robustus dei. Vnde & eo
tempore, quo erat dominus nasciturus, & indiciturus bellum dæmonibus, & triumphaturus
de mundo, Gabriel venit ad Zachariam, & ad Mariam, & postea in Psalmis de domino le-
gimus triumphante: Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis & potens, dominus fortis ipse
est rex gloria. De hoc in alia visione idem propheta: Adhuc, inquit, me loquente in oratio-
ne, ecce vir Gabriel quem videram in visione à principio, cito volans tetigit me in tempore
sacrificij vespertini & docuit me. Porro vbi populo prospera pmititur, & ppiatio vel
expiatio necessaria est, Michael dirigitur, q; interpretat, quis sicut deus. Hinc est illud: Prin-
ceps autem regni Perfarum refertit mihi viginti & vno dieb; & ecce Michael vnus de prin-
cipibus primis venit in adiutorium meum. Itemq; post pauca: Veruntamen annuntiabo tibi
bi quod expressum est in scriptura veritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his nisi Mi-
chael princeps vñ est. Deniq; cum dicit: Nisi Michael particeps vester est adiutor me; sub-
audiendum est, ad rogandum deum pro vobis, ad offerendas deo orationes vñas. In nouo
autem testamento, & Gabriel annuntiandæ dominicæ incarnationis fungitur officio, & Mi-
chael princeps in prælio contra diabolum secundum hanc ipsam Apocalypsin declaratur.
Nam factum est, inquit, prælium magnum in cælo, Michael & angeli eius præliabant cum
dracone, &c. Cum igitur omnium, vt iam dictum est, angelorum circa nos homines piũ sit
benevolentia per uigiliũ studium, multo maxime de istis hoc sentiendum est, quos vtriusque
veteris. s. & noui testamenti tam celebre per nomina sua tãtis negotijs designat præconiũ.
Sed & istorum tam excellentium maximus nobis est Michael, quippe qui & illius alteri-
us testimonio princeps nosfer & dñs est, princeps in prælio, princeps in orationis suffra-
gio. Vtq; ad finem seculi princeps iste principatur populo dei, testante eodem angelo, q; &
supra cum diceret Danieli: In tempore illo confurget Michael princeps magnus, qui stat p
filijs populi tui, & veniet tempus, quale non fuit ex eo, ex quo gentes esse cœperunt, vsq; ad
tempus illud. Pro filijs populi tui cum dicitur Danieli, nos ipsos recte intelligim; quia nimi-
rum & nos, quicunq; ex fide Abrahæ sumus, cum Daniele & cum omnibus non tantũ car-
nis, sed & fide Abrahæ filijs vnus populus autoritate scripturay & dicimur & sumus. Ita
itaq; testimonij astipulantibus, veraciter agnoscimus & dicimus, hunc angelũ, qui tali sche-
mate stetit iuxta aram templi, Michaelem esse archangelum principem nostrum, & istum
cunctis retro seculis antequam nasceretur nobis de virgine puer, qui dicit & est magni con-
silijs angelus, ante, inquam, s. ex quo gentes cœperunt, ex quo credidit Abraham deo, & re-
putatũ est ei ad iustitiã, istũ stetit p filijs populi illius, corũq; fuisse adiutor nõ dubitãm.
Ex q; credidit Abrahã deo, vt iam dictũ est, & reputatũ est ei ad iustitiã, iste angelus stetit
iuxta aram templi hñs thuribulũ aureũ in manu sua. Nondũ significatione stantis attigim;
de q; postmodũ dicitur sumus, sed adiutorij ei q; populi priorem in ppria persona adiunxit
princeps, actus cãm memorare intendimus. Quã ergo iuxta aram templi, vel cuius tẽpli iux-
ta arã illũ stetit iatelligim;? Nimis tẽplũ dei scdm, sancta vniuersalis ecclesia est, & huius
templi ara siue altare Chrs est. Quomodo in templo manufacto visibile altare omnimoda
dignitate religionis præeminet, sic in ecclesia sua deus & homo Chrs, diuina simul & regia
maiestate spollat. Quomodo iuxta aram huiusmodi iste angelus stetit? Vbi primũ ara ipsa
in templo suo fundata est: vbi Chrs p fidem in cordibus pñm repositus est, credentium huic
verbo: Et in femine tuo benedicent omnes gentes, quod vtrq; semen Chrs est, extunc ange-
lus iste gentis illius princeps factus est, & iccirco recte iuxta aram stetit dicit: quia ppter
huiusmodi fidem tutor & adiutor illi populo datus est. L. Stetit ergo, inquit, habes thuribu-
lum aureum in manu sua. Thuribulum aureum fides illorũ erat sancta, fides pura, fides au-
rea, videlicet multis tribulationibus eorundem sup altare aureum qd est ante thronum. In
camino ignis pbata. Hãc illorũ fidẽ tanq; thuribulum habebat in manu sua, s. ipsam habes p
illis iustitiæ causam, ad impetranda dei beneficia. Vnde & sequit: L. Et data sunt ei incensa
multa, videlicet de orationibus sanctorũ omnium sup altare aureum qd est ante thronum. Quid
p incensa velit intelligi ipse exposuit dicẽdo, vt daret de orationibus sanctorũ omnium
sup altare aureum. Ergo incensa quẽ illi data sunt, sanctorũ orationes sunt. Quid aut orabãt
sancti illi, quorũ iste angel; in tali ministerio princeps erat, sicut propheticã veritas astruit?
Quid orabant, vel pro qua re orationes maxime faciebant? Plenã qdem sunt diuinæ pagi-
næ clamoribus magis q; orationibus illorũ, q non nisi in necessitate & temporali salute deũ
inocare nouerunt, Exempli grã: Mortuus est rex Aegypti, & ingemiscẽtes filij Israel pro-
pter

pter opera vociferati sunt ad dñm. Ascenditq; clamor eorum ad dñm pro operibus, & au-
diuit gemitum eorum. Item: Iratus est dñs contra Israel, tradidit eos in manus illius, serui-
eruntq; ei, & clamauerunt ad dñm, qui suscitauit eis saluatores & liberauit eos. Plenã, in qua,
sunt diuinæ paginæ huiusmodi clamoribus illorũ. Sed nunquid hi soli clamores, vniuersæ
illę orationes sanctorũ & vniuersa incensa fuerũt quę isti angelo data sunt? Si nihil aliud ado-
rauerunt, ergo ne orationes illorum, incensa vocari, & ante altare siue ante thronum in con-
spectu dei adoleri dignæ fuerunt? Igitur oratiões sanctorũ patrum siue patriarcharum, quæ
hic incensa digne vocari meruerunt, illæ fuerunt quas effundebant propter Christum, pro-
pter adipiscendum eius aduentum magno patri Abrahæ repromissum, vt in ipso benedice-
rentur cũ omnibus gentibus siue cognationibus terræ, atq; absoluerentur ab illa primæ pu-
ricationis maledictione. Hoc maxime Dauid sanctus in psalmis patenter intendit, q; oran-
do canit, quippe q; & pro ipsa intentione tantæ dignitatis iudicat eadem orationes suas, vt
in persona eius, cuius aduentũ suspirat, plerosq; psalmos proferat, quod ipse sensus eorũ in-
dubitanter attendentibus indicat. Exempli grã: Deus laudem meã ne tacueris, &c. p eo vt
diceret: Deus laudem Christi filij tui ne tacueris, quia os peccatoris & os dolosi super eum
aperitum est. Locuti sunt aduersus illum lingua dolosa, & sermonibus odij circūdederunt
eum, & expugnaverunt eũ gratis. Proinde hæc & huiusmodi incensa vera esse non ignoras
quodam loco cum dixisset: Dñe clamaui ad te exaudi me, intrẽde voci meæ cũ clamauero ad
te, subiunxit continuo: Dirigitur oſo meo, sicut incensum, in cõspectu tuo, & est sensus: Hoc
fac, vt oratio mea sit directã, non in conspectu hoim, q; sospitatem corporis & diuitias ora-
re & similia, directã putant esse orationem, sed in cõspectu tuo, in beneplacito tuo, qd idem
est ac si diceret: Hoc fac me orare quod orandũ est. Sequit ergo: L. Et ascẽdit fumus incen-
sũ de orationibus sanctorũ de manu angeli coram deo. Fumus incensorũ suauissima est asse-
ctio sanctorũ precum, q; sic ex fide per dilectionem operãte, dulcescit, & corã deo confurget,
quõ ab igne cremante dum liquefit incensum, fumum creat odoriferum, sursum narib; pa-
tulis sensum inspirans infusã suauitatis. Illuc vsq; pulchra gradatione huiusmodi fumus
ascendit. De orationibus sanctorũ ad manũ angeli, de manu angeli corã deo ascendit. Quid de
inde? L. Et accepit angelus thuribulũ & impleuit illud de igne altaris, & misit in terrã. Et fa-
cta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & terræ motus magnus. Hoc thuribulum aureum fu-
mus incensorũ, hoc manus angeli mediantis impetrauit, vt de igne altaris pleno thuribulo
mitteretur in terram, & fierent tonitrua, & voces, & fulgura, & terræ motus magnus. Hoc, in
quam, vt manifestius dictum sit, aurea sanctorũ pñm fides emeruit, vt tanta fierent in gẽte il-
la signa ac prodigia, quibus contrita est Aegyptus, Pharaõ submersus cum quibus suis &
equibus suis, filijs Israel per mediũ mare transeuntibus, vtrq; fieret in mõte Synai qd scriptũ
est: lam aduenerat dies tertius, & mane inclarauerat, & ecce cœperunt audiri tonitrua ac mi-
care fulgura, & nubes densissima operire montẽ, clangorq; buccinæ vehemẽter p̄strepebat,
timuitq; pp̄s qui erat in castris. Hoc respiciẽs Moyses hõ dei, saluo sacrore intellectu, dũ
bñdiceret filijs Israel dixit: Dñs de Syna venit, & de Seyr ortus est nobis. Apparuit de mon-
te Pharan, & cum eo sanctorum milia. In dextera eius ignea lex. Igneam legem dixit, ne
dubites per ignem quem angelus iste misit in terram, recte legem debere intelligi. Et qd est
lex ignea, nisi lex spũs dei, qui per ignem solet significari, conscripta: & contra peccata perse-
uerantia zelo fortissimo feruida? Quod autem iste ignis manu angelica in terram missus sit,
qd ista lex ignea per angelos administrata sit, Stephanus promartyr in Actibus Ap̄storũ pa-
tenter edicit: Et occiderunt, inq; eos, q; prænuntiabant de aduentu iusti, cuius vos nunc pdi-
tores & homicidæ fuistis, q; accepistis legem in dispositione angelorum, & non custodistis.
Quid hoc testimonio manifestius? Legem, inq; in dispositione angelorum accepistis. Apo-
stolus quoq; ad Galatas scribens, dicit: Quid igitur lex? Propter transgressionem posita est
donec veniret semen, cui repromiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Qua in
manu, vel cuius mediatoris? In manu nimis mediatoris angeli magni, q; nunc mediator
dei & hoim est, hõ Chrs Iesus. Hunc enim & iam dictus protomartyr in Actibus ap̄storũ pa-
tenter inuit dicendo: Hunc Moysen deus principem & redemptorem misit cum manu an-
geli qui apparuit illi in rubo. Et Malachias propheta manifestius exprimit q; vel quantũ sit
angelus iste, cum dicit: Et statim veniet ad templum suum dñator quem vos quæritis, & an-
gelus testamenti quem vos vultis. Itaq; quomodo angeli, quorũ in dispositione siue ordi-
natione, promissio ad Abrahã, & Isaac, & Iacob facta est & lex data est, plures fuerunt, iste
qui autoritate prophetica princeps illius populi dñs fuisse, archangelus Michael in tanto ne-
gotio nullatenus desuisse credendus est. Nam est illic de sue personæ manifestis indicij ta-
cet, aliã nõ tacet. Deniq; cũ esset Iosue in agro vr̄bis Hiericho, leuauit oculos & vidit virũ
stantẽ contra se, & euaginatũ gladiũ tenentẽ, perrexitq; ad eum, & ait: Nf es an aduersario-
rum? Qui rñdit: Nequaquã, sed sum princeps exercitus dñi, & nunc venio. Sane qd dixit, sed
G 2 sum